

# 共达电声股份有限公司2023年度财务决算报告

## 一、合并报表范围及审计

### 1、2023年度公司合并报表范围

母公司：共达电声股份有限公司

控股子公司：上海树固电子科技有限公司

共达（浙江）电声股份有限公司

全资子公司：香港树伟朋电子科技有限公司

无锡感芯科技有限公司

山东感芯半导体有限公司

共达科技（马来西亚）有限公司

### 2、2023年度公司合并报表范围变更情况

本报告期内新增子公司：

| 序号 | 子公司全称          | 纳入合并范围原因  |
|----|----------------|-----------|
| 1  | 无锡感芯科技有限公司     | 同一控制下企业合并 |
| 2  | 共达（浙江）电声股份有限公司 | 设立        |
| 3  | 山东感芯半导体有限公司    | 设立        |
| 4  | 共达科技（马来西亚）有限公司 | 设立        |

本报告期内减少子公司：无

### 3、2023年度公司合并报表审计

公司 2023 度会计报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具容诚审字容诚审字[2024]518Z0022 号标准无保留意见的审计报告。

## 二、报告期主要财务数据和指标

|                           | 2023 年         | 2022 年           | 本年比上年增减 | 2021 年         |
|---------------------------|----------------|------------------|---------|----------------|
| 营业收入（元）                   | 997,600,140.39 | 1,002,886,650.71 | -0.53%  | 948,015,105.59 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 55,669,449.70  | 56,056,202.63    | -0.69%  | 60,761,962.18  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 55,228,442.74  | 57,545,245.33    | -4.03%  | 68,379,817.18  |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 134,426,466.68 | 62,028,443.20    | 116.72% | 10,136,786.46  |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.1546         | 0.1557           | -0.71%  | 0.1688         |

|                      |                  |                  |               |                  |
|----------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| 稀释每股收益（元/股）          | 0.1546           | 0.1555           | -0.58%        | 0.1688           |
| 加权平均净资产收益率           | 9.04%            | 8.13%            | 0.91%         | 9.95%            |
|                      | 2023 年末          | 2022 年末          | 本年末比上年末<br>增减 | 2021 年末          |
| 总资产（元）               | 1,378,670,269.31 | 1,209,116,082.17 | 14.02%        | 1,233,514,450.48 |
| 归属于上市公司股东的净资产<br>（元） | 610,806,279.18   | 712,862,308.82   | -14.32%       | 682,962,367.34   |

### 三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 财务状况分析 (单位: 元)

| 项目          | 年末余额           |           | 年初余额           |           | 比重增<br>减(%) | 金额变动<br>幅度(%) | 重大变动说明               |
|-------------|----------------|-----------|----------------|-----------|-------------|---------------|----------------------|
|             | 金额             | 占总资产比例(%) | 金额             | 占总资产比例(%) |             |               |                      |
| 货币资金        | 182,677,463.91 | 13.25     | 150,634,878.27 | 12.46     | 0.79        | 21.27         |                      |
| 应收票据        | 13,200,933.93  | 0.96      | 43,194,785.34  | 3.57      | -2.61       | -69.44        | 非 6+9 银行票据结算减少所致     |
| 应收账款        | 451,650,218.86 | 32.76     | 305,097,243.49 | 25.23     | 7.53        | 48.03         | 公司销售增长所致             |
| 应收款项融资      | 79,750,017.36  | 5.78      | 29,517,352.11  | 2.44      | 3.34        | 170.18        | 本期收到的“6+9”银行承兑汇票增加所致 |
| 预付款项        | 1,307,327.20   | 0.09      | 979,396.40     | 0.08      | 0.01        | 33.48         | 预付货款增加所致             |
| 其他应收款       | 6,408,556.93   | 0.46      | 8,996,296.01   | 0.74      | -0.28       | -28.76        | 收回上期末应收政府土地收回补偿金所致   |
| 存货          | 185,978,002.18 | 13.49     | 220,261,594.62 | 18.22     | -4.73       | -15.56        |                      |
| 其他流动资产      | 17,781,401.31  | 1.29      | 3,894,392.19   | 0.32      | 0.97        | 356.59        | 本期新增一年内到期定期存单所致      |
| 固定资产        | 278,255,474.02 | 20.18     | 302,000,487.89 | 24.98     | -4.79       | -7.86         |                      |
| 在建工程        | 20,705,674.17  | 1.50      | 25,924,597.70  | 2.14      | -0.64       | -20.13        |                      |
| 使用权资产       | 11,192,074.14  | 0.81      | 1,287,946.73   | 0.11      | 0.71        | 768.99        | 租赁房产增加所致             |
| 无形资产        | 81,907,927.27  | 5.94      | 77,928,688.21  | 6.45      | -0.50       | 5.11          |                      |
| 商誉          | 10,008,329.39  | 0.73      | 10,008,329.39  | 0.83      | -0.10       | -             |                      |
| 长期待摊费用      | 3,234,604.30   | 0.23      | 3,819,254.56   | 0.32      | -0.08       | -15.31        |                      |
| 递延所得税资产     | 22,343,562.13  | 1.62      | 20,977,545.16  | 1.73      | -0.11       | 6.51          |                      |
| 其他非流动资产     | 12,268,702.21  | 0.89      | 4,593,294.10   | 0.38      | 0.51        | 167.10        | 本期新设子公司预付工程、设备款增加所致  |
| 短期借款        | 90,628,118.06  | 6.57      | 82,102,812.51  | 6.79      | -0.22       | 10.38         |                      |
| 应付票据        | 53,743,528.91  | 3.90      | 60,302,730.23  | 4.99      | -1.09       | -10.88        |                      |
| 应付账款        | 360,927,561.70 | 26.18     | 215,321,185.73 | 17.81     | 8.37        | 67.62         | 应付货款增加所致             |
| 合同负债        | 290,208.74     | 0.02      | 140,799.29     | 0.01      | 0.01        | 106.12        | 预收货款增加所致             |
| 应付职工薪酬      | 60,668,650.90  | 4.40      | 58,281,448.02  | 4.82      | -0.42       | 4.10          |                      |
| 应交税费        | 8,998,194.84   | 0.65      | 3,146,895.46   | 0.26      | 0.39        | 185.94        | 应交增值税和企业所得税增加所致      |
| 其他应付款       | 36,621,046.61  | 2.66      | 38,595,430.73  | 3.19      | -0.54       | -5.12         |                      |
| 一年内到期的非流动负债 | 50,545,912.84  | 3.67      | 6,575,486.86   | 0.54      | 3.12        | 668.70        | 一年内到期的银行借款增加所致       |
| 其他流动负债      | 29,845.52      | 0.00      | 17,223.84      | 0.00      | 0.00        | 73.28         | 待转销项税额增加所致           |

|         |                |       |                |       |       |          |                   |
|---------|----------------|-------|----------------|-------|-------|----------|-------------------|
| 长期借款    | 86,000,000.00  | 6.24  | 24,000,000.00  | 1.98  | 4.25  | 258.33   | 银行借款增加所致          |
| 租赁负债    | 9,159,920.93   | 0.66  | 764,735.68     | 0.06  | 0.60  | 1,097.79 | 租赁房产增加所致          |
| 递延收益    | 926,522.78     | 0.07  | 1,581,423.82   | 0.13  | -0.06 | -41.41   | 与资产相关政府补助转入其他收益所致 |
| 递延所得税负债 | -              | -     | 12,521.70      | 0.00  | -0.00 | -100.00  |                   |
| 股本      | 365,704,000.00 | 26.53 | 366,120,000.00 | 30.28 | -3.75 | -0.11    |                   |
| 资本公积    | 41,823,730.40  | 3.03  | 140,667,294.95 | 11.63 | -8.60 | -70.27   | 同一控制下企业合并所致       |
| 减：库存股   | 31,885,360.00  | 2.31  | 34,210,800.00  | 2.83  | -0.52 | -6.80    |                   |
| 其他综合收益  | 109,824.02     | 0.01  | 23,667.62      | 0.00  | 0.01  | 364.03   | 汇率变动所致            |
| 盈余公积    | 37,207,510.88  | 2.70  | 39,583,200.13  | 3.27  | -0.57 | -6.00    |                   |
| 未分配利润   | 197,846,573.88 | 14.35 | 200,678,946.12 | 16.60 | -2.25 | -1.41    |                   |
| 少数股东权益  | 9,324,478.30   | 0.68  | 5,411,079.48   | 0.45  | 0.23  | 72.32    | 子公司利润增加所致         |

## (二) 经营成果分析 (单位: 元)

| 项目                | 2023 年度        | 2022 年度          | 同比增减(%) | 重大变动说明               |
|-------------------|----------------|------------------|---------|----------------------|
| 一、营业总收入           | 997,600,140.39 | 1,002,886,650.71 | -0.53   |                      |
| 二、营业总成本           | 894,015,783.20 | 925,416,823.83   | -3.39   |                      |
| 其中：营业成本           | 736,090,746.79 | 755,652,818.93   | -2.59   |                      |
| 税金及附加             | 10,376,503.01  | 9,626,288.61     | 7.79    |                      |
| 销售费用              | 19,186,532.79  | 22,837,104.95    | -15.99  |                      |
| 管理费用              | 69,087,206.00  | 78,634,825.00    | -12.14  |                      |
| 研发费用              | 54,418,478.12  | 63,929,164.22    | -14.88  |                      |
| 财务费用              | 4,856,316.49   | -5,263,377.88    | -192.27 | 主要原因为汇兑收益减少及利息支出增加所致 |
| 加：其他收益            | 2,082,435.35   | 4,373,538.76     | -52.39  | 政府补助减少所致             |
| 投资收益（损失以“-”号填列）   | -146,882.78    | -438,951.80      | -66.54  | 应收款项融资贴现息减少所致        |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -10,018,254.65 | 2,939,158.63     | -440.85 | 坏账准备计提增加所致           |

| 项目                   | 2023 年度        | 2022 年度        | 同比增减(%) | 重大变动说明  |
|----------------------|----------------|----------------|---------|---|
| 资产减值损失（损失以“-”号填列）    | -30,862,509.23 | -33,714,184.20 | -8.46   |   |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）    | 9,946.19       | 752,682.57     | -98.68  | 处置固定资产收益减少所致                                  |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）    | 64,649,092.07  | 51,382,070.84  | 25.82   |   |
| 加：营业外收入              | 858,992.95     | 178,559.11     | 381.07  | 主要原因为财产保险理赔增加所致                               |
| 减：营业外支出              | 2,031,036.50   | 427,874.76     | 374.68  | 主要原因为固定资产报废增加所致                               |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）  | 63,477,048.52  | 51,132,755.19  | 24.14   |   |
| 减：所得税费用              | 3,894,200.00   | -5,022,158.04  | -177.54 | 一方面利润总额增加当期所得税费用增加；另一方面股份支付税会差异减少使递延所得税费用增加所致 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）    | 59,582,848.52  | 56,154,913.23  | 6.10    |   |
| 归属于母公司所有者的净利润        | 55,669,449.70  | 56,056,202.63  | -0.69   |   |
| 少数股东损益               | 3,913,398.82   | 98,710.60      | 3864.52 |   |
| 六、其他综合收益的税后净额        | 86,156.40      | 154,692.66     | -44.30  |   |
| 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | 86,156.40      | 154,692.66     | -44.30  |   |
| 七、综合收益总额             | 59,669,004.92  | 56,309,605.89  | 5.97    |   |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额     | 55,755,606.10  | 56,210,895.29  | -0.81   |   |

### （三）现金流量分析（单位：元）

| 项目         | 2023 年度          | 2022 年度          | 同比增减(%) | 重大变动说明 |
|------------|------------------|------------------|---------|--------|
| 经营活动现金流入小计 | 1,154,659,103.53 | 1,026,039,010.94 | 12.54   |        |
| 经营活动现金流出小计 | 1,020,232,636.85 | 964,010,567.74   | 5.83    |        |

|                  |                |                |        |                           |
|------------------|----------------|----------------|--------|---------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额    | 134,426,466.68 | 62,028,443.20  | 116.72 | 主要因为购买商品支付现金减少所致          |
| 投资活动现金流入小计       | 6,308,937.38   | 5,323,595.21   | 18.51  |                           |
| 投资活动现金流出小计       | 47,331,246.20  | 19,535,406.52  | 142.28 |                           |
| 投资活动产生的现金流量净额    | -41,022,308.82 | -14,211,811.31 | 188.65 | 主要因为购建固定资产支付现金增加及定期存款增加所致 |
| 筹资活动现金流入小计       | 235,150,809.04 | 224,733,451.71 | 4.64   |                           |
| 筹资活动现金流出小计       | 285,815,656.84 | 229,771,560.24 | 24.39  |                           |
| 筹资活动产生的现金流量净额    | -50,664,847.80 | -5,038,108.53  | 905.63 | 主要因为取得同一控制下子公司支付现金所致      |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -7,342,222.15  | 2,689,448.50   | -373   | 汇率变动所致                    |
| 现金及现金等价物净增加额     | 35,397,087.91  | 45,467,971.86  | -22.15 |                           |

共达电声股份有限公司董事会  
二零二四年四月二日